

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse om, hvad der får grønlandske indbyggere til at flytte til Danmark.

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

1. behandling

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut for at fremsætte dette forslag til Inatsisartutbeslutning.

Dette er utvivlsomt et vigtigt emne som kræver noget belysning, hvilket det også allerede er i gang med at få.

Det forholder sig sådan, at der allerede er blevet bevilget midler til en lignende undersøgelse hvor hensigten fra dette beslutningsforslag også vil blive mødt.

Der blev i 2023 afsat 3 mio. kr. fra Nordatlantpuljen i den danske finanslov til en undersøgelse af grønlænderes levevilkår og -forhold i Danmark. Denne undersøgelse har til formål at undersøge og fokusere på flyttemønstre fra Grønland til Danmark.

Undersøgelsen gennemføres af det Nationale Forskningscenter for Velfærd (VIVE) i 2024 og 2025.

Tilbage i 2015 foretog VIVE (Dengang SFI) en ligende undersøgelse kaldet "Grønlændere i Danmark". Undersøgelsen var en registerbaseret kortlægning som havde til formål at belyse levevilkår blandt grønlændere i Danmark på en række områder med særligt fokus på de mere sårbare personer. Undersøgelsen beskriver blandt andet forholdene for grønlændere i Danmark, og vurderer, hvordan forholdene har udviklet sig over en femårig periode for en udvalgt gruppe grønlændere.

Dette betyder altså, at dette vigtige emne, som har en stor relevans, allerede er et som er ved at blive undersøgt.

Hertil pågår der ligeledes et emnerelateret arbejde internt i Departement for Finanser og Skatter med arbejdstitlen. "Analyse af ønsker til hvor borgerne gerne vil bo" med forventet afslutning i 3. kvartal 2024.

På baggrund af ovenstående har Naalakkersuisut tiltro til, at de rette svar der efterspørges i dette beslutningsforslag er nogle som vil blive afklaret i den undersøgelse der allerede er afsat midler til.

Naalakkersuisut indstiller forslaget til forkastelse på baggrund af de ovennævnte grunde.